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Abstrakt: ​Ve své bakalářské práci se zabývám způsoby zobrazování násilí

působeného ženami v kontextu hraného filmu západní kultury minulého roku - tj. 2017.

Popisuji konktrétní příklady ženského násilí ve filmu na pozadí mocenských a

genderových tendencí ve společnosti. Silnými ženskými postavami se zabývám z

pohledu několika okruhů, a to na základě motivací k násilí, propracovanosti charakterů

a možného společenského dopadu ve smyslu redefinování postojů k genderovým

otázkám. Na závěr navrhuji vlastní řešení ve formě jakéhosi manifestu. Uvádím vlastní

představu o překonání dilemat při snaze zobrazit (ná)silné a zároveň uvěřitelné

postavy, osvobozené od zátěže stereotypních očekávání.

Abstract: ​In my bachelor´s thesis I deal with the ways of depicting of violence caused

by female characters in the context of last year´s (2017) film fiction in the western

culture. I´m describing particular instances of woman violence on the background of

the tendencies of power and gender in the society. I´m dealing with strong female

characters from several points of view, i.e. on the basis of the motivation for violence,

sophistication of the characters and possible social impact regarding redefinition of

attitudes towards the questions of gender. In conclusion I´m offering my own solution

in the form of certain manifesto. I´m introducing my idea of overcoming the dilemma of

an attempt of showing strong/violent and still credible characters, liberated from the

burden of stereotypical anticipation.

Klíčová slova: ​násilí, ženy ve filmu, genderové role, feminismus, estetizace násilí,

kolektivita, emancipace

Keywords: violence, women in film, gender roles, feminism, aestheticization of

violence, collectivity, emancipation
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ÚVOD

„Autorka nemá srovnány morální aspekty násilí, které jsou pro vyznění filmu

nezbytné.” Takto komise zformulovala argument, který stvrdil zamítnutí mé žádosti o

podporu na první verzi scénáře k mnou připravovanému celovečernímu filmu. Budou

to již dva roky, scénář jsem nepřepsala, ale hlavní předmět mého teoretického

zkoumání otázky násilí páchané ženami se proměnil.

Mým tehdejším hnacím motorem byla utkvělá představa, že existuje jen velmi

malé množství filmových titulů v západní kinematografii, které by poukazovaly na jiný

motiv násilného boje než představování násilí žen jako radikální reakci na utrpěné

trauma. Typicky tento moment nacházíme v subžánru rape and revenge. Hraniční

zážitek nedovoluje hrdince žít dosavadním způsobem a ta z archetypu něžné ženy -

milenky či ženy - matky přechází do podoby krvavé mstitelky. Pomsta se děje většinou

jako akt individua překračující tabu. 1

Já sama jsem si ale přála, aby začala vznikat taková díla, která pracují s

alternativními přístupy k této problematice a která hledají možnosti překonání tohoto

modelu. Ty by odhalily možnost agrese a násilí jako součást ženského charakteru,

nikoli jeho extrémní převrácení. Jak silný je stereotyp něžné ženskosti - lze představit

feminní postavu i jinak, aniž by přestala být vnímána jako žena? Pokud ano, jakým

způsobem je prezentována žena jako individuum i jako součást kolektivu? Co takovýto

přístup přinese mužským postavám a celkovému vyznění zkoumaných filmů? Objevuje

se v konkrétních filmových dílech ženské násilí na více textových úrovních - ve

struktuře vyprávění, ale i v procesu divácké recepce? Jaké jsou tedy možnosti

narušování onoho rozšířeného principu násilí jako převrácení ženskosti? Všechny tyto

otázky jsem si průběžně pokládala, když jsem ve svém tvůrčím boji prozkoumávala

způsoby zobrazování násilí páchaného ženami... a evidentně jsem nebyla sama.

V kontextu minulého roku se moje otázky začaly samovolně transformovat v

zamyšlení nad úplným opakem, to jest jaké důvody vedly filmový svět k vytvoření

1 ​Více viz.: PROJANSKY, Sarah - Watching Rape: Film and Television in Postfeminist Culture, New York University
Press, 2001, str. 60.
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hned několika filmů s touto tematikou s premiérami v rámci pouhého půlročního

období (​Tiger Girl​, ​Atomic Blonde​, ​Pokot​, ​Wonder Woman​, ​Ghost in the Shell a další).

Tento pocit naléhavosti je v některých ohledech překvapující. Ženy, které vraždí nebo

fyzicky ubližují jiným lidem, jsou již dlouho součástí západní populární kultury. Proč se

tedy tímto tématem zabývat, když si již násilné ženy svoje místo v kinematografii

vydobyly?

Práce si klade za cíl, po úvodním krátkém historickém okénku a po rozboru

symbolu násilí jako takového, představit skrze dva hrané celovečerní filmy z minulého

roku (evropská a americká produkce) rozdílné přístupy k „násilné ženě”. Bude se

zamýšlet nad důvodem pro vznik takového množství filmů s tímto motivem, zdali tato

produkce dopomůže k věrnějšímu obrazu emancipace, nebo zdali se stále jedná jen o

mužskou fantazii, projekci či fetiš. Oba dva filmy svoje hlavní hrdinky vykreslují

detailněji, nejedná se tak jen o jakési záhadné nebo narušené bytosti.

Díky neschematickému vývoji postav tedy není potřeba řešit jen otázku násilí

vs. ženy, ale umožní mi i rozvinout úvahu and proměnou genderových rolí. Na

konkrétních příkladech (od samotných záběrů, po vyznění celých obrazů) popíšu

odlišné motivace násilných žen. Závěrem práce je můj vlastní manifest, který

předkládám jako návrh k překročení stereotypů v zobrazování ženských násilných

postav.
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1. NÁSILÍ JAKO PŘIROZENOST

„Všechno, co pro film potřebujete, je žena a zbraň.”

Jean-Luc Godard 2

1.1 - Proti přírodě

Myšlenka ženské agrese je v našem kulturním prostředí velmi ambivalentní. Na

jedné straně stále panuje názor, že ženy jsou méně náchylné k násilnému chování než

muži. Konzervativní a zároveň nejčastější interpretace pohlaví považuje podstatu

ženskosti za pacifistickou, laskavou a apolitickou. Tento názor vychází především z 3

konstatování určité biologické determinace (ženy jsou obecně fyzicky slabší než muži)

a z obecně známé statistiky prokazující, že ženy jsou častěji oběťmi násilí než

samotnými pachateli. Tato jasně vyhraněná perspektiva je na jedné straně narušena,

ale v konečném výsledku naopak umocněna všudypřítomným celosvětovým výskytem

doslova šílených vražedkyň. 4

V kontextu narativního kina je možné identifikovat desítky femmes fatales,

ženských sadistek a další brutálních hrdinek využívajících své vrozené schopnosti k

mnohem krutějšímu boji než mužští filmoví násilníci. Tento archetyp žen je ovšem tak 5

specifický, ve filmech povětšinou velmi jednotvárně zobrazovaný a ve své umělecké

hodnotě často velmi pochybný, že pouze prohlubuje prvotní myšlenku považující

ženské násilí za něco zcela nevhodného, nerealistického a „proti přírodě”. Projev

tohoto vnímání můžeme sledovat ve všech formách současných mainstreamových

diskurzů a jakákoli snaha o změnu je většinou nálepkována jako feministický produkt

domáhající se nových kulturních postojů k pohlaví. 6

Toto extrémní zpochybnění zavedených normativních rámců v genderové

otázce je naprosto klíčové pro jakoukoli další analýzu tématu ženského násilí.

2 ​WHITE, Jerry - Two Bicycles: The Work of Jean-Luc Godard and Anne-Marie Miéville, WLU Press, 2013, str. 130.
3 ​Viz např. představa „opravdu ženské” ženy „to jest frivolni nevyspělé, neodpovědné, poddané muži”, kterou
popisuje Simone de Beauvoir ve svém klasickém díle Druhé Pohlaví, Orbis, 1967, str. 18.
4 Např. Aileen Wuornos, Myra Hindley, Rosemary West a další.
5 ​Viz. kategorizace násilných ženských postav: NERONI, Hilary - The Violent Woman, State University of New York
Press, 2005, str. 15-40.
6 ​Ve vyhrocené podobě viz např.: dokumentární záznam konference Životní šance normálního muže ve věku
politické korektnosti ve filmu Teorie rovnosti (Barbora Chalupová, 2017). Dostupné na:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10408111009-cesky-zurnal/216562262600003-teorie-rovnosti/.
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Otevírání nových cest pro přijímání ženské subjektivity jakožto schopnosti a práva

rozpoznat vlastní potřeby a smysl, bez závislosti na obecném společenském vnímání,

by měla být jednou z hlavních myšlenek už při samotném vývoji filmu s násilnou


[…]


dělníci proti svému vykořisťování, neprotestují proti realitě jako takové, nýbrž proti

zkušenosti vlastní bezútěšné situace, jejíž smysl jim zprostředkovává řeč. Realita jako

taková není ve své tupé existenci nikdy nesnesitelná: tou ji dělá řeč a její symbolizace.

Proto, když vidíme demonstrovat rozzuřené davy, útočit a zapalovat budovy a auta,

lynčovat lidi a podobně, neměli bychom zapomínat ani na transparenty, které drží nad

hlavami, a na slogany, které skandují, aby podpořili a odůvodnili své činy.” 48

Objektivní násilí se nemusí projevovat jako fyzická bolest a nepohodlí, ale zdá

se, že se ukazuje jako akt symbolického ponížení. Např. sexistický výrok, plácnutí po

zadku: „nic to není”, nezpůsobuje to to fyzickou bolest, a pokud ano, je ona bolest

nicotná oproti tomu, co ale samotná slova či plácnutí symbolizují. Ženská hrdinka by

měla na toto subjektivní násilí, které má kořeny v násilí objektivním, odpovědět.

47 ​ŽIŽEK, Slavoj - Násilí, Rybka Publishers, 2013, str. 18.
48 ​ŽIŽEK, Slavoj - Násilí, Rybka Publishers, 2013, str. 64.
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Z analyzovaných filmů se motiv sexismu objevuje jen ve filmu ​Tiger Girl​.

Samotné hlavní hrdinky se dopouštějí ponižování mužů. Tímto převracením

obvyklejšího schématu „muž - násilník, žena - obět” nechávají vyniknout samotný fakt

takového násilí, jeho nahodilou povahu vázanou na aktuální rozdělení moci, a v

neposlední řadě jeho svůdnost. Příznačné pro hrdinky je, že sebevědomí nutné k

takovému chování získají až díky svým uniformám bezpečnostní agentury, které jim

dodávají potřebnou autoritu.

ŽENSKÁ NÁSILNÁ POSTAVA JE OKAMŽITÁ REAKCE

V poslední části manifestu vymezuji možnosti řešení násilí páchané ženami,

které načrtnul Žižek ve své interpretaci filmu ​Dogville (Lars von Trier, 2003): „Rovněž

bychom ho mohli interpretovat z feministického hlediska: po výjevech nesnesitelně

prodlužovaného ženského masochistického utrpení nakonec oběť sebere všechny

své síly k pomstě a prosadí se tak jako subjekt, který znovu nabyl plné kontroly nad

svým osudem. Zdá se tedy, že se nám dostává toho nejlepšího z obou světů: nejenže

je uspokojena naše touha po pomstě, ale navíc je ospravedlněna feministickými

termíny.” 49

V mé představě není hrdinčino jednání nutně reakcí na „přípravu” v podobě

„masochistického utrpení”. Činy ženské hrdinky by nebyly „vyrovnáním” předchozího

utrpení, východiskem by byla nikoli dosazená, ale „přirozená” situace „plné kontroly

nad svým osudem”. Chtěla bych vidět nikoli osvobozující se, ale již předem

svobodnou ženu, suverénní subjekt, jehož násilné jednání můžeme interpretovat jako

odůvodněné a očistné, stejně jako sobecké a zlé.

Tiger i Atomic Blonde jsou pro svoje zkušenosti schopny reagovat na vnější

podněty bez nutné přípravy. Počítají se situací, kdy rány rozdávají i dostávají. Vanilla se

bez zkušenosti násilné odpovědi na své činy nedokáže vyrovnat ani s fackou. V

obecnější rovině to znamená rozdíl mezi postavami, které aktivně rozvíjí dění, a

charakterem, který je pouze ve vleku vnějších okolností. Postava Vanilly ukazuje, že

nápodoba svobodného jednání není sama o sobě svobodou.

49 ​ŽIŽEK, Slavoj - Násilí, Rybka Publishers, 2013, str. 176.
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Násilné ženské filmové hrdinky působí na publikum často jako příliš silné,

nelidské a neosobní. Jsou brány jako imitace mužských fantazií spíše než jako součást

skutečného feministického boje. „Když si kritici v devadesátých letech stěžovali, že by

příběh Thelmy a Louisy mohl potenciálně sloužit jako příručka pro ženské vražedné

vzpoury, producenti filmu je ujišťovali, že film nezamýšleli jako realistický příběh a že

skutečné ženy se tak jako hlavní hrdinky filmu nechovají. A tedy, že film je pouhou

fantazií.” 50

Podezřívám zmíněné kritiky Scottova filmu, že za jejich starostí o „klid v ulicích”

se ve skutečnosti skrývá strach z narušení dosavadní představy světa, kde platí pevné

genderové rozdělení. Žena jako centrum dění, žena autonomní, svobodná a aktivní, se

tradičnímu názoru vzpírá. Ve filmu rozhodně nehledám bohyně, kterým je v jejich

spravedlivém boji vše dovoleno a které volí „ušlechtilé” násilí jako pomstu automaticky

zlým mužům. Hledám ženy, jejichž svoboda a moc s sebou nese zodpovědnost (jak

praví „konstitutivní” klišé snad všech superhrdinských filmů), postavy přístupné tomu

nejpřísnějšímu etickému soudu. Hledám ženy, jejichž jednání má skutečnou relevanci.

Chci vidět další Tiger Girl, která pouze nebrání samu sebe, ale svým jednáním

se snaží přispět k vylepšení životních podmínek pro všechny. Chci vidět další Atomic

Blonde, která se nemusí stát strojem, aby její jednání bylo účinné, ale ukazuje

možnosti sladění niterné stránky svojí osobnosti a zranitelnosti svého těla s

dokončením krajně nebezpečné mise.

50 ​MCCAUGHEY, Martha a KING, Neal - Reel Knockouts, Violent Women in the Movies, University of Texas Press,
2001, str. 13.
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