Název teoretické práce: Obraz násilné ženy

Studijní obor: Dokumentární tvorba

Autor/ka práce: Barbora Chalupová

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Klusáková, Ph.D.

Oponent/ka: Ing. Martin Rezníček

Celkový návrh hodnocení (případně zdůvodnění v případě nedoporučení):

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení B.

**Otázka pro obhajobu:** Musí být ženské násilí ve filmu motivováno bohužel cíli, nebo může mít i pouhá hra subverzivní rozměr? Jakou roli hrají stylové prostředky?

### Text posudku:

Barbora Chalupová přistupuje k tématu své práce z dvojí perspektivy, která se v textu prolíná – skrze analýzu dvou vybraných fikčních filmů z roku 2017 zkoumá posun v zobrazování násilných žen v západní kinematografii, její vlastní pohled filmárky pak v závěrečném manifestu posouvá téma do roviny debaty o možnostech naplňování teoretických premis v praxi, a tím i narušování genderových stereotypů spojených s prezentací ženského násilí.

Osobní zaujetí je patrné i v esejistickém ladění textu, který nicméně vychází z relevantní odborné literatury a analyzované filmy vnímá v širším společenském i uměleckém kontextu. Přesvědčivým způsobem ukazuje komplexitu problému, tedy že není možné pouze „vymentit“ gender postav, jako u Ellen Ripley ve *Vetřelci*, a naznačuje, že za morálními argumenty se často skrývají nerefléktované předsudky. Závěrečný manifest pak funkčním způsobem propojuje analýzu s autorskou intencí.

Zajímavým aspektem vyplyvajícím z analýzy, je kontrast mezi stylizací/hyperbolizací a realismem bolesti, ran, či fyzického vypětí z jejích udílení, coby dvou možných podob ženského násilí. Přesto, že se autorka v úvodu vymezuje proti implicitně negativnímu chápání estetizace násilí, u *Tiger Girl* má se zvoleným stylizačním klíčem problém, neboť podle jejích slov „působí často akční scény spíše jako superhrdinská hyperbola, čímž může vyznění násilí ztráct na závažnosti.“ (s. 21)

Jedním problematickým bodem obecných úvah diplomantky je poněkud automatické přijetí majoritní vity v existenci stereotypů ženskosti, které je podloženo pouze odkazem na *Druhé pohlaví* Simone de Beauvoir z roku 1949, přestože současný mediální prostor nabízí přehršel důkazního materiálu. Je také dle mého názoru škoda, že v autorčíně manifestu není reflektována role mužských postav, neboť je to právě jejich stereotypní zobrazení, které autorka v analyzovaných filmech definuje jako problematický bod. Jakká by tedy měla být reakce mužských postav na přirozeně násilnou ženu?

Datum: 5. 9. 2018

Podpis: Mgr. Veronika Klusáková, Ph.D.